
1 

 

 
PROCES – VERBAL NR.147 

încheiat astăzi, 15 decembrie 2021, 
în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Argeş 

 
        La orele 10.00, domnul Ion Mînzînă, Preşedintele Consiliului Judeţean 

Argeş a deschis lucrările şedinţei ordinare care s-a desfășurat prin mijloace 
electronice ( on-line ). La această ședință au fost conectați pe platforma pusă la 
dispoziție de către Consiliul Județean Argeș 30 de consilieri județeni, fiind 
absenți domnii consilieri județeni Valentin Ion Deaconescu, Florentin Marius 
Popa, Narcis Ionuț Sofianu și Cristian George Zidaru, deci şedinţa este statutară. 

      La şedinţă a participat de drept dl Ionel Voica, Secretarul General al 
Judeţului Argeş şi din partea aparatului de specialitate al consiliului judeţean: 
dna Alisa Simona Ciobanu, director executiv Direcţia Juridică Administraţie 
Publică Locală. 
         La începutul ședinței a anunțat că se va abține și nu va participa la vot ca 

urmare a faptului că are un interes personal în problema supusă dezbaterii –                      
Domnul consilier județean Nicolae Tică la punctul nr. 8 de pe ordinea de zi - 
Hotărârea nr. 305 și la  punctul nr. 17 de pe ordinea de zi - Hotărârea nr. 314;
 Menționăm că domnul consilier județean Nicolae Tudose s-a conectat pe 
platforma on-line și și-a exercitat dreptul de vot începând cu punctul nr. 8 de pe 
ordinea de zi - Hotărârea nr. 305. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Începem prin a face prezența.  Mînzînă Ion 
prezent, dl Bughiu Adrian Dumitru?  

Dl vicepreședinte Adrian Dumitru Bughiu  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Nicolaescu Marius Florinel? 

Dl vicepreședinte Marius-Florinel Nicolaescu – Prezent  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Bălan Iosif Bogdan? 

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bărbuceanu Mihail Dorin? 
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Dl consilier județean Mihail Dorin Bărbuceanu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Cotenescu Maria?  

Dna consilier județean Maria Cotenescu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl David Bogdan Angelin ? 

Dl consilier județean Bogdan Angelin David – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl David Emilian? 

Dl consilier județean Emilian David -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Deaconescu Valentin Ion? 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dra Eftene Diana Elena? 

Dra consilier județean Diana –Elena Eftene – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Enache Valentin-Viorel ? 

Dl consilier județean Valentin –Viorel Enache – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Ghiță Cosmin Constantin ? 

Dl consilier județean Cosmin Constantin Ghiță– Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Giuclea George – Dan?  

Dl consilier județean Giuclea George – Dan – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Grecu Dumitru? 

Dl consilier județean Dumitru Grecu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Iacșa Aurel ? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Iana Ion ? 

Dl consilier județean Ion Iana – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ilie Ion? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna  Ionescu Marilena Steluța? 
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Dna consilier județean Marilena Steluța Ionescu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  -  Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Ivan Marius-Bogdan? 

Dl consilier județean Marius-Bogdan Ivan – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Mîndroc Cătălin-Viorel?   

Dl consilier județean Cătălin-Viorel Mîndroc  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Negoescu Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Nițescu Eleodor Olavi ? 

Dl consilier județean Eleodor Olavi Nițescu  – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dna Nicolescu Nicoleta Tatiana ? 

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu– Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl  Pîrvu Marius ? 

Dl consilier județean Marius Pîrvu -  Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Popa Elena Cristina ? 

Dna consilier județean Elena Cristina Popa - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Popa Florentin-Marius? 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Postelnicescu Marius Dorel ?  

Dl consilier județean Marius Dorel Postelnicescu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Sofianu Narcis Ionuț ? 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Stana Stelian? 

Dl consilier județean  Stelian Stana – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ștefan Alexandru Mihai?  

Dl consilier județean Alexandru Mihai Ștefan – Prezent. 
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Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tică Manuel ?  

Dl consilier județean Manuel Tică – Prezent. Domnule Președinte, nu pot să mă 
conectez la ședință, sunt de acord cu toate punctele de pe ordinea de zi, mai 
puțin cu punctul nr. 8 și nr. 17, la care mă voi abține. Vă mulțumesc. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Am înțeles. 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Tudose Nicolae?  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Turturoiu Liliana Maria ? 

Dna consilier județean Turturoiu Liliana Maria – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Zidaru Cristian George? 

 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Cine este de acord cu proiectul ordinii de zi? 

Dl consilier județean Marius Dorel Postelnicescu  - Domnule Președinte, am și 
eu o întrebare. Am văzut că ni s-a transmis în urmă cu jumătate de oră proiectul 
de hotărâre numărul 22 privind rectificarea bugetară, am citit rapid, intuiesc că 
sunt niște modificări la venituri, la cheltuieli, dar am văzut că în preambul este o 
adresă din 9 decembrie de la Administrația Județeană a Finanțelor Publice 
Argeș. Aș dori să-mi explicați, sunt modificări la acest proiect de hotarâre pe 
care noi l-am votat în comisii? 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Doamna Mocanu, vă rog! 

Dna director economic Carmen Mocanu – Avem Hotărârea de Guvern nr.1049 
prin care ni s-au alocat 6,5 milioane lei din Fondul de Rezervă și s-au 
suplimentat sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea 
bugetelor locale. De la DSP avem o adresă prin care ni se suplimentează bugetul 
la UAMS-uri  cu sume de la bugetul de stat și avem de la spitale actualizarea 
bugetelor cu Casa de Sănătate, cu DSP-ul. Acestea sunt modificările. 

Dl consilier județean Marius Dorel Postelnicescu – Sunt modificări față de ce 
am votat noi în comisii. 

Dna director economic Carmen Mocanu – Da. Sunt modificări suplimentare. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Domnule Postelnicescu, spre fericirea noastră sunt 
cu plus. Sunt mai linișitit acum și vreau să-i liniștesc și pe reprezentanții noștri 
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din teritoriu, pentru că la ora aceasta se lucrează la o situație pentru sprijinirea 
tuturor UAT-urilor din județul Argeș.  

Dl consilier județean Marius Dorel Postelnicescu – Domnule Președinte, sunt 
sigur ca amendamentele noastre din comisie astăzi le rezolvăm. Măcar pentru 
două UAT-uri.  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Asta nu mai putem să rezolvăm, îmi pare rău, de 
aceea v-am explicat că toate UAT-urile vor primi, nu se acordă bani pe criterii 
de o anumită natură. Intrăm în proiectul ordinii de zi. Este cineva împotrivă? 
Abțineri? Nu. Ordinea de zi a fost aprobată. 

 

-I- 

          Trecându-se la punctul I al ordinii de zi - Procesul - verbal al şedinţei 
ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 23.11.2021.  - Dl Preşedinte Ion 
Mînzînă a spus: 

      Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
      Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

   

- II  - 

 
       Trecându-se la punctul II al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 

aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Spitalului de 
Pneumoftiziologie Leordeni. - Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

      Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 299. 
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- III  - 

 
     Trecându-se la punctul III al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcții al Spitalului de Psihiatrie „Sf. Maria” Vedea.   - Dl 
Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

      Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

      S-a adoptat Hotărârea nr. 300. 
 

- IV  - 

 
      Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei pentru 
Protecția Copilului Argeș.   - Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

      Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 301. 
 

- V - 

 
     Trecându-se la punctul V al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
serviciului social Echipa Mobilă pentru îngrijirea la domiciliu a copilului cu 
dizabilități din cadrul Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap 
Trivale Pitești, aflat în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș.  - Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

      Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 302. 
 
                                     

 



7 

 

- VI  - 

       Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
modificarea și completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
serviciului social furnizat la domiciliu: „Componenta Plasament la 
persoane/familii și asistent maternal profesionist” din cadrul Serviciului 
Management de Caz pentru Copil, aflat în structura Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. - Dl Preşedinte Ion Mînzînă a 
spus: 

 
     Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
     Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

       S-a adoptat Hotărârea nr. 303. 
 

- VII  - 

 
       Trecându-se la punctul VII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 

aprobarea încheierii Acordului de Asociere între Județul Argeș și Direcţia 
Judeţeană pentru Sport şi Tineret Argeş.   - Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

         Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
         Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
         S-a adoptat Hotărârea nr. 304. 
                                  

- VIII  - 

 
       Trecându-se la punctul VIII al ordinii de zi -  Proiect de hotărâre privind 
numirea a 2 (doi) membri provizorii în cadrul Consiliului de Administrație al 
Regiei de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A.   
- Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

      Discuții?  
 

Dl consilier județean Marius Dorel Postelnicescu – Domnule Președinte, cu 
amendamentul cerut de colegii noștri în comisie, raportul fostului CA, mă rog, 
actual, Planul de Administrare pe anul 2021, vă rugăm. 
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Dl Președinte Ion Mînzînă – Raportul va fi prezentat la solicitarea 
dumneavoastră.  Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc.   

   
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate.   
      S-a adoptat Hotărârea nr. 305. 
 
 

- IX  - 

 
       Trecându-se la punctul IX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
emiterea avizului în favoarea U.A.T. Izvoru pentru aprobarea Normelor tehnice 
privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, instalaţiilor şi a 
mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local.  - Dl Preşedinte 
Ion Mînzînă a spus: 

       Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
       Proiectul de hotărâre a fost votat în uninimitate. 

       S-a adoptat Hotărârea nr. 306. 
 
 
 

- X  - 

 
     Trecându-se la punctul X al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
emiterea avizului în favoarea U.A.T. Cetățeni pentru aprobarea Normelor 
tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, 
instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local.  - 
Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

       Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
       Proiectul de hotărâre a fost votat în uninimitate. 

       S-a adoptat Hotărârea nr. 307. 
 

- XI  - 

       Trecându-se la punctul XI al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
emiterea avizului în favoarea U.A.T. Albeștii de Argeș pentru aprobarea 
Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, 
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instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local.- 
Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

       Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
       Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

       S-a adoptat Hotărârea nr. 308. 
 
 
 

- XII  - 

       Trecându-se la punctul XII al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
,,Modernizare DJ 703 B Morărești – Uda, km 17+753 - 20+253, L = 2,5 km, în 
comuna Uda”.  - Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

         Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc.         
         Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
         S-a adoptat Hotărârea nr. 309. 
 

 

                                                   - XIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Regiei Autonome Judeţene 
de Drumuri Argeş R.A asupra unei freze asfalt Wirtgen W50Ri.  - Dl 
Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

       Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc.  
       Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
       S-a adoptat Hotărârea nr. 310. 
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- XIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XIV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al Comunei 
Bughea de Sus, pe o perioadă de 5 ani, asupra zonei de siguranță aferentă 
drumului județean DJ 735 Câmpulung (DN73) – Albești – Cândești, între 1 + 
400 – 4 + 650, în vederea realizării obiectivului de investiții.  - Dl Preşedinte Ion 
Mînzînă a spus: 

        Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 311. 

 

- XV  - 

 
      Trecându-se la punctul XV al ordinii de zi -  Proiect de hotărâre privind 
completarea domeniului public al judeţului Argeş cu imobilul clădiri și teren 
situat în Pitești, str. Aleea Victor Mărtoiu, nr. 1, jud. Argeș.    - Dl Preşedinte 
Ion Mînzînă a spus: 

        Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 312. 

 
 
                                                   - XVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XVI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
prelungirea duratei Protocoalelor de folosință cu titlu gratuit încheiate în baza 
Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 303/17.12.2018.  - Dl Preşedinte Ion 
Mînzînă a spus: 

           
        Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
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        S-a adoptat Hotărârea nr. 313. 

 

- XVII - 

       Trecându-se la punctul XVII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. în anul 2022. - Dl 
Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

       Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
       Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
       S-a adoptat Hotărârea nr. 314. 

 

- XVIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XVIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș 
R.A. în relația cu Consiliul Județean Argeș și terții pentru anul 2022. - Dl 
Preşedinte Ion Mînzînă a spus:   

         
       Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
       Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
       S-a adoptat Hotărârea nr. 315. 

 
 
 

- XIX  - 

 
       Trecându-se la punctul XIX al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea formulelor de calcul pentru tarifele mixturilor asfaltice produse de 
stația de asfalt din Districtul Căteasca, folosite în relația cu Consiliul Județean 
Argeș și în relația cu terții, pentru anul 2022.  - Dl Preşedinte Ion Mînzînă a 
spus: 
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        Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate.      
 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 316. 
 
 

- XX  - 

 
       Trecându-se la punctul XX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre pentru 
modificarea și completarea Hotărârilor Consiliului Județean Argeș nr. 
117/30.04.2020 și nr.102/26.04.2021 privind aprobarea tarifelor ce se vor 
practica începând cu anul fiscal 2021, respectiv 2022.   - Dl Preşedinte Ion 
Mînzînă a spus:   
 

         Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
         Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
         S-a adoptat Hotărârea nr. 317. 

         

 

- XXI  - 

 
       Trecându-se la punctul XXI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea prețurilor medii la principalele produse agricole în vederea evaluării 
arendei pe anul 2022. - Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus:   

 
        Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc.  
        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 318. 
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- XXII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe anul 2021.    
- Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus:   

 
        Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc.  
        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 319. 

      Şedinţa s-a încheiat la ora 10.45.  

 

P R E Ş E D I N T E, 
 

Ion MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 

                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                       
                                                                       Ionel VOICA 


